PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALACIO RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO \
v
OFic/D 945

Oficio n° 952/2025/GAPRE
Uruguaiana, 04 de dezembro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador Joalcei Alves Gongalves

Presidente da Camara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentissimo Senhor,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em aten¢do ao disposto no
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgénica do Municipio de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicacio Interna n° 1230/2025 da Secretaria
Municipal de Seguranca e Trimsito (SESTRA), em resposta ao Oficio n°
1942/2025/DLEG do Poder Legislativo, onde a Vereadora Stella Luzardo solicita
informagdes, conforme documento em anexo.

Sendo o que tinhamos para o momento, despeco-me com votos
de elevada estima e consideragdo, permanecendo a disposi¢do, para eventuais
informagdes que ainda se fizerem necessarias.

Carlos Alberto Delgado d avid,
Prefeito Municipal.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
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COMUNICACAO INTERNA: 1230/2025

DATA: 02/12/2025

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA E TRANSITO - SESTRA
PARA: SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV

ASSUNTO: RESPONDE CAMARA MUNICIPAL

Senhor Secretario,

Ao cumprimentar cordialmente Vossa Senhoria, vimos informar, em
resposta ao Oficio n°® 1942/2025/DLEG, referente ao Pregdo Eletronico n°
73/2025, referente a documentacdo solicitada, que o certame observou
rigorosamente os procedimentos estabelecidos na Lei n° 14.133/2021, tendo
sido conduzido por meio de pregdo eletrbnico, em regime de ampla
concorréncia, no Portal Compras Publicas. O procedimento transcorreu
regularmente, resultando na adjudicagdo do objeto a licitante e na posterior
homologagao pela autoridade competente.

O pedido de informagéo solicita “Certificagdo ou comprovante de
credenciamento vigente no sistema da SENATRAN", entretanto, cabe
esclarecer que a Portaria SENATRAN n° 966/2022, ndo exige “credenciamento
prévio” especifico para empresas privadas, somente exigido o curso “ser
ministrado por 6rgdos integrantes do SNT (Sistema Nacional de Transito) ou
por entidades e instituicdes por eles habilitadas”. Nesse caso, entendemos que
“credenciamento” se refere a um cadastro formal e prévio, com procedimento
definido por norma nacional, que néo existe para este caso. J& a “habilitagéo”,
se da pela comprovagdo da capacidade técnica, reconhecida pela
Administragdo contratante (comprovada por atestado, corpo docente, estrutura
etc.).

Sendo assim, ndo existe previsdo no Codigo de Transito Brasileiro,
em Resolugbes do CONTRAN ou em Portariass da SENATRAN de
procedimento de “credenciamento” para entidades privadas que ofertam cursos
de formacdo de agentes municipais de transito. A referida portaria limita-se a
fixar requisitos técnicos, carga horaria e qualificagéo de corpo docente.

A formagdo de agente municipal é uma competéncia MUNICIPAL
(art. 24 do CTB), sendo que o municipio pode ministrar o curso diretamente,
contratar empresa especializada ou firmar convénio com instituicao
oUblica/privada. Sendo assim, o municipic nZc depende de DETRAN,
SENATRAN nem CONTRAN para “autorizar’ au ‘credenciar” a realizagdo do
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curso, visto que o proprio é érgdo integrante do SNT, nos termos do art.7°,
inciso Ill, do Cédigo de Transito Brasileiro (CTB), além disso, é a institui¢do que
planeja, coordena e fiscaliza o curso de formagao.

Em suma, ndo existe credenciamento obrigatério, porque: o CTB
ndo prevé, o CONTRAN nunca regulamentou, a Portaria 966/2022 n&o criou e
os DETRANSs ndo tém competéncia para isso (exercem competéncias relativas
ao processo de habilitagdo de condutores, registro de veiculos, fiscalizagao
etc.). Além disso o TCU proibe exigir documento n&o previsto em lei, portanto,
a empresa ndo pode ser exigida a possuir um credenciamento que
juridicamente ndo existe. Se existisse credenciamento, estaria escrito no texto
da Portaria, como ocorre com CFCs na Resolugdo CONTRAN n° 789/2020
(para habilitagdo de condutores).

Pesquisas em portais oficiais de licitagdes (PNCP e portais
municipais) e em editais/termos de referéncia publicados entre 2018-2025
demonstram pratica uniforme: a Administragdo publica exige Atestado de
Capacidade Técnica comprovando experiéncia em ministrar cursc com grade
compativel a Portaria SENATRAN n° 966/2022. N&o foram localizados
procedimentos ou exigéncias de credenciamento prévio junto a
SENATRAN/CONTRAN para empresas que ofertam tais cursos. Ademais, nas
hipéteses em que consta a palavra ‘credenciamento’ nos editais, trata-se de
credenciamento para acesso ao sistema eletronico de licitagdes (SICAF/portal
de pregbes/PNCP) ou credenciamentos setoriais alheios a competéncia da
SENATRAN, e ndo de credenciamento nacional de fornecedores de formagéo
de agentes de transito.’

Habilitagdo, neste contexto, refere-se a demonstragdo de
capacidade técnica, conforme a legislagao de licitagdes (Lei n® 14.133/2021,
art. 67), e ndo a um cadastro ou credenciamento formal perante drgao federal.
Ademais, a formacgdo de agentes municipais de transito € competéncia do
proprio Municipio, nos termos do art. 24 do CTB, inexistindo qualquer

! Municipio Francisco Beltrio/PR. Termo de Referéncia: “Curso de Formagdo para Agentes da
Autoridade de Transito”. Disponivel em: https://franciscobeltrao.pr.gov.briwp-
content/uploads/2023/05/TERMO-DE-REFERENCIA-12.pdf Acesso em: 02/12/2025

Municipio Navegantes/SC. Edital “Curso de Formagdio de Agentes de Transito / Guardas Municipais”
conforme Portaria 966/2022. Disponivel em: https://navegantes.sc.gov.br/wp-
content/uploads/2024/07/EDITAL-ASSINADO-6.pdf Acesso em: 02/12/2025

Guarda Civil Municipal de Engenheiro Coelho/SP. Formalizagdo de demanda para contratagdo de
empresa especializada para aplicagdo de curso conforme Portaria 966/2022. Disponivel em:
hipsy/pmec.sp.gov.briwp-content/uploads/2:24. 03 TERMO-DE-REFERENCIA-1.pdf  Acesso  em:
02/12/2025
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determinagdo normativa que condicione a contratagdo a existéncia de
credenciamento previo.

Assim, ndo ha base legal para exigir credenciamento inexistente,
sendo suficiente a comprovagéo da capacidade técnica, devidamente atendida
pelo vencedor do certame, conforme a documentagdo apresentada, no caso,
atestado de capacidade técnica que comprova a experiéncia prévia em cursos
de formacdo ministrado para o6rgdos publicos e privados, atendendo
integralmente aos parametros da Portaria SENATRAN n° 966/2022 e da Lei n®
14.133/2021.

Toda a documentagdo referente ao certame, incluindo atos
administrativos, editais, anexos, propostas, habilitagdo e demais pecgas
apresentadas pelos fornecedores, possui carater publico e encontra-se
integralmente  disponivel para consulta no Portal Compras Publicas
(portaldecompraspublicas.com.br) e no Portal Nacional de Contratagoes
Publicas.

foss b I
nabar Borges Padilha Filho

Secretario Municipal de Seguranca e Transito
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OFICIO EXECUTIVO Ne {942  /2025/DLEG

Uruguaiana, 18 de novembro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito

Nesta

Assunto: Requer informacdes.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atencdo ao Requerimento n? 1.608, da
Vereadora Stella Luzardo Alves, aprovado pelo Plendrio, requerer a Vossa Exceléncia que
determine, aos setores competentes, que informem se a empresa Luciana Veiga Pereira
Rodrigues (Brasul Cursos e Treinamentos), inscrita no CNPJ n? 26.539.856/0001-23, apresentou,
no processo licitatério ou de contratagdo, as credenciais e comprovagoes necessarias para estar
habilitada a ministrar cursos de formagdo, capacitacio, aperfeicoamento e atualizacdo de
agentes de transito, conforme determina a Portaria Senatran n2 966/2022.
p Em caso afirmativo, requer-se o envio dos documentos comprobatdrios, tais
como:

o Certificacdo ou comprovante de credenciamento vigente no sistema da
Senatran;

e Numero do processo, registro ou inscri¢do correspondente;

e |ndicacdo da norma, portaria ou ato federal que autoriza a empresa a atuar
como instituicdo formadora habilitada.
3. Em caso negativo, solicita-se que seja informado como foi possivel a contratagao
da empresa sem a devida comprovagio de credenciamento, e quais medidas foram adotadas
pela Administracdo para assegurar a conformidade legal da contratacdo e da execugdo do
curso.
4. A presente solicitagdo tem cardter estritamente colaborativo e visa esclarecer,
com transparéncia, se a empresa contratada no Pregdo Eletrénico n? 73/2025 atende as
exigéncias da Portaria Senatran n2 966/2022, que condiciona a formagdo de agentes de transito
ao credenciamento especifico junto ao Sistema Nacional de Transito.
5. Trata-se de informacdo essencial para garantir a validade da capacitag3do
oferecida aos servidores, a regularidade do processo administrativo e a adequada aplicagao dos
recursos publicos.
6. Ao requisitar tais dados, esta Casa Legislativa cumpre seu dever constitucional

de fiscalizac3o, contribuindo para o aperfeicoamento da gest3o a para a seguranca juridica dg’s -
A
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atos administrativos. A pronta disponibilizagdo das informagdes reforcara a relagdo institucional

Presidente
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